
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
18 DE AGOSTO DE 2021

ANO XXXIV | N º 8.092 9
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 098/2021

PROCESSO Nº: º 128241/2021
CONTRATADA: VERDEMED FARMACÊUTICA LTDA
CNPJ: 27.218.747/0001-77
OBJETO: Aquisição do medicamento: VERDEMED CBD (CANABIDIOL) 50 FULL SPECTRUM - 30 ML, para 
atender demanda judicial, em favor de paciente, conforme relato da ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
VALOR GLOBAL: R$ 6.288,00 (seis mil, duzentos e oitenta e oito reais)
AMPARO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal n° 8.666/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.303.0003.233800; Elemento de Despesa 
33.90.30; Fonte de Recurso: 0.1.02 (Rec. de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde)
PRAZO DE ENTREGA: Imediato 
DATA DO ATO: 16/08/2021

Salvador, 17 de agosto de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 105/2021

PROCESSO Nº: º 86274/2021
CONTRATADA: PREMIUM HOSPITALAR EIRELI ME
CNPJ: 27.325.768/0001-91
OBJETO: Aquisição de 180 comprimidos do medicamento: Oxicodona 10mg, para garantir a 
continuidade do atendimento de paciente, conforme relato da ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
VALOR GLOBAL: R$ 2.176,20 (Dois mil, cento e setenta e seis reais e vinte centavos)
AMPARO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal n° 8.666/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.303.0003.233800; Elemento de Despesa 
33.90.30; Fonte de Recurso: 0.2.14 (Transf Fundo a Fundo de Recursos SUS do Gov Fed - Bloco de 
Custeio - Assist Farm e Insu)
PRAZO DE ENTREGA: Imediato 
DATA DO ATO: 17/08/2021

Salvador, 17 de agosto de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

RESULTADO DE RECURSO
COMPARAÇÃO DE PREÇOS Nº 01/2021

Programa PRODETUR Salvador
Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)
Contrato de Empréstimo: 3682/OC-BR

O Secretário de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições e com fundamento no Relatório da 
Comissão Especial de Licitação designada pela Portaria nº 19/2021, consoante estabelece § 4º do 
Art. 109, da Lei nº. 8.666/93, decide pela IMPROCEDÊNCIA do recurso administrativo impetrado pela 
empresa GMR Inteligência de Mercado Ltda EPP, conforme Processo nº 145861/2021.

Salvador, 17 de agosto de 2021

FABIO RIOS MOTA

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - 
SEMIT 

AVISO DE REVOGAÇÃO

O Secretário Municipal da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, no uso de suas atribuições, 
nomeado através do Diário Oficial do Município de 01 de janeiro de 2021 Nº 7.886, torna público para 
conhecimento dos interessados que, nos termos do artigo 49 da Lei n° 8666/93, REVOGA a seguinte 
licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMIT Nº 002/2021 - PROCESSO SEMIT NO 132998/2021 -, cujo objeto é a 
contratação, através do Sistema de Registro de Preços - SRP, na modalidade Pregão Eletrônico, de 
empresa especializada em Serviço de Impressão Corporativa, doravante denominado Outsourcing 
de Impressão - OI , com fornecimento de equipamentos novos, quais sejam, impressoras e 
multifuncionais, além de fornecimento de peças e suprimentos originais, manutenção corretiva e 
preventiva, disponibilização de sistema informatizado para gestão e monitoramento do parque de 
equipamentos instalados, dos Usuários  autorizados e das cotas e impressões realizadas, sistema 
de atendimento de suporte aos usuários, incluindo ainda o treinamento na operacionalização dos 
equipamentos e no uso dos sistemas citados, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos neste Termo de Referência, visando atender as necessidades dos diversos órgãos da 
Prefeitura Municipal do Salvador - PMS.

Salvador, 17 de agosto de 2021.

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO - SEMUR 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº. 120284/2021 - SEMUR
EMPRESA:  INFOTEL COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA.
OBJETO: Fornecimento de 02 unidades de smart tv 50” compatível com espelhamento de tela para 
smartphones ios (iphone e android) resolução: 4k - 3840 x 2160 (4x o full hd) potência de áudio total 
(rms): 20 w ou superior entrada áudio e vídeo: sim taxa de atualização: 60 hz nativo / 120 hz clear 

motion rate sistema de tv: ntsc - pal-m - pal-n - isdb-tb rede lan e wi-fi bluetooth de áudio tensão/
voltagem: bivolt.
VALOR TOTAL: R$ 7.180,00 - sete mil cento e oitenta reais
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Subação 250107
Elemento de Despesa 4.4.90.52
FONTE: 000.
AMPARO LEGAL: Lei nº. 8.666/93, art. 24, inciso II.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 17/08/2021

Salvador, 17 de agosto de 2021

IVETE ALVES DO SACRAMENTO 
Secretária Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº. 116748/2021 - SEMUR
EMPRESA:  FRANK & TONNY LTDA.
OBJETO: Prestação de serviço de revisão para 01 (um) veículo marca fiat/doblò, adquirido através 
do convênio nº 821512/2015, para atender as ações do CMCN (Conselho municipal das comunidades 
negras), com o fornecimento do material, compreendendo: alinhamento e balanceamento, troca de 
óleo e de todos os filtros, substituição de pastilha de freio e disco de freio.
 VALOR TOTAL: R$ 902,08 - novecentos e dois reais e oito centavos
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Subação 250107
Elemento de Despesa 3.3.90.39
FONTE: 000.
AMPARO LEGAL: Lei nº. 8.666/93, art. 24, inciso II.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 17/08/2021

Salvador, 17 de agosto de 2021

IVETE ALVES DO SACRAMENTO 
Secretária Municipal

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO - HOMOLOGADA
CONCORRÊNCIA Nº 004/2021

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente, 
torna público para conhecimento dos interessados a homologação e adjudicação da seguinte 
licitação:

Modalidade: Concorrência nº 004/2021 - Processo nº 130603/2021-Tipo: menor preço
Objeto: contratação de empresa para execução das obras de infraestrutura em área urbana para 
implantação do Empreendimento “OAE do Corredor Ramo 100 (Área A) e OAE complementar do 
Corredor Ramos 100 (Área B)” no Município de Salvador/BA, sob regime de empreitada por preços 
unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário 
para a execução destes serviços, de acordo com as exigências, especificações e demais condições 
expressas no Edital e seus anexos.

Vencedor: CONSTRUTORA ÁGIL LTDA, com valor K de 1,00 que após aplicado sobre todos os preços 
unitários da planilha orçamentária soma o valor global de R$ 9.000.369,05 (nove milhões, trezentos 
e sessenta e nove reais e cinco centavos)

Critério de Julgamento: menor coeficiente multiplicador “K” (menor preço).
Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93
Data Homologação/Adjudicação: 16/08/2021

Fica, desde já, a licitante vencedora convocada para assinatura do Termo de Contrato, conforme 
dispõe o item 17 do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Castelo Branco, 1.660, Aquidabã, Salvador/BA, no 
horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 17 de agosto de 2021

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021

A Comissão Permanente de Licitação da Superintendência de Obras Públicas do Salvador- SUCOP, 
em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 8.666/93, art. 109, comunica, aos interessados, a 
interposição de Recurso Administrativo referente a TOMADA DE PREÇOS nº 003/2021-Processo nº: 
112439/2021, tipo Técnica e Preço, cujo objeto consiste na contratação de empresa especializada, 
para Prestação dos serviços de Elaboração de Projetos Executivos, sob regime de execução indireta 
por preço global, subdivididos em 02 (dois) Lotes, a saber: Lote 01: RECUPERAÇÃO ESTUTURAL 
VIADUTOS DO TÚNEL AMERICO SIMAS e Lote 02: PROJETOS COMPLEMENTARES (Camelódromo de 
Sussuarana), de acordo com o Edital e seus Anexos.

Recorrente: MB ENGENHARIA E PROJETOS S/S

Os interessados poderão apresentar contrarrazões ao Recurso interposto, conforme disposto no art. 
109, § 3º, c/c art. 110 da Lei Federal nº 8.666/93. 

O Recurso se encontra disponível para Download no Portal da SUCOP (Licitações -Tomada de Preços 
nº 03-2021).

O processo licitatório encontra-se a disposição dos interessados na sala da COPEL, sito Av. Marechal 
Castelo Branco, 1.660, Aquidabã, Salvador/BA, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 17 de agosto de 2021

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA
Presidente/COPEL


